



13 AVENIR

États financiers

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Autres organisations fonctionnant par adhésion vol
10 rue Duchefdelaville , 75013, Paris
SIREN : 828520403

Sommaire

0. 1. Rapport de présentation des comptes annuels	p. 3
1. États financiers	p. 4
1. 1. Bilan actif	p. 5
1. 2. Bilan passif	p. 6
1. 3. Compte de résultat	p. 7
2. Annexe	p. 9
2. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre	p. 11
2. 2. Faits caractéristiques	p. 12
2. 3. Règles et méthodes comptables	p. 14
2. 4. Notes relatives aux postes de bilan	p. 17
2. 5. Notes relatives au compte de résultat	p. 25
2. 6. Autres informations	p. 27
3. Détail du Bilan	p. 28
3. 1. Bilan actif détaillé	p. 29
3. 2. Bilan passif détaillé	p. 31
4. Détail du Compte de Résultat	p. 33
4. 1. Compte de résultat détaillé	p. 34

Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de AS 13 AVENIR relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
<i>Total du bilan</i>	1 023 070
<i>Total des produits d'exploitation</i>	1 689 026
<i>Résultat net comptable</i>	40 047

Fait à Paris

Le 23/04/2025

Pour Baker Tilly STREGO

ROGIR Brice

Expert-comptable associé

États financiers

Bilan actif

	31/12/2024 (12 mois)		31/12/2023 (12 mois)		Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 525	- 2 899	2 626	4 084	- 1 459	- 36
Autres immobilisations incorporelles	11 759	- 2 194	9 565	2 981	6 584	221
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions	67 529	- 45 550	21 979	28 335	- 6 355	- 22
Installations techniques, matériels et outillages industriels	49 408	- 21 309	28 099	26 294	1 806	7
Autres immobilisations corporelles	153 392	- 90 522	62 870	66 830	- 3 960	- 6
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
Participations et Créances rattachées	1 000		1 000	1 000		
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	25 313		25 313	20 918	4 394	21
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	313 926	- 162 475	151 452	150 441	1 010	1
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
Bénéficiaires et comptes rattachés	35 487		35 487	45 485	- 9 999	- 22
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	498 706		498 706	134 494	364 212	271
Valeurs mobilières de placement						
Valeurs mobilières de placement	76		76	76		
Instruments de trésorerie						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Disponibilités	323 724		323 724	531 848	- 208 124	- 39
Charges constatées d'avance						
Charges constatées d'avance	13 626		13 626	29 529	- 15 904	- 54
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	871 619		871 619	741 433	130 186	18
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 185 545	- 162 475	1 023 070	891 874	131 196	15

Bilan passif

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
Fonds propres avec droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
Écarts de réévaluation		
<i>Écarts de réévaluation</i>		
Réserves		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>		
<i>Autres</i>		
Report à nouveau		
<i>Report à nouveau</i>	147 561	139 381
Excédent ou déficit de l'exercice		
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	40 047	8 180
Situation nette (sous total)	187 608	147 561
<i>Fonds propres consommables</i>		
<i>Subventions d'investissement</i>	103 174	125 990
<i>Provisions réglementées</i>		
Total Fonds Propres (I)	290 782	273 551
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>	150 140	217 226
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)	150 140	217 226
PROVISIONS		
<i>Provisions pour risques</i>	9 480	9 480
<i>Provisions pour charges</i>		
Total Provisions (III)	9 480	9 480
DETTES		
<i>Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)</i>		
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	29 374	54 415
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>	25 374	41 873
<i>Avances et acomptes reçus sur commandes</i>		
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	48 856	80 538
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	130 727	106 892
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>		
<i>Autres dettes</i>	568	11 836
<i>Produits constatés d'avance</i>	337 769	96 063
TOTAL DETTES (IV)	572 668	391 616
<i>Écarts de conversion Passif (V)</i>		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 023 070	891 874

Compte de résultat

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
<i>Cotisations</i>	70	200	- 130	- 65
Ventes de biens et services				
<i>Ventes de biens</i>	113 234	102 737	10 497	10
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
<i>Ventes de prestations de service</i>	92 191	89 692	2 500	3
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	1 284 581	1 296 901	- 12 320	- 1
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>				
Ressources liées à la générosité du public				
<i>Dons manuels</i>	4 394	5 057	- 663	- 13
<i>Mécénats</i>				
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
<i>Contributions financières</i>	106 399	130 544	- 24 145	- 18
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	12 461	24 459	- 11 998	- 49
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>	74 969	82 756	- 7 787	- 9
<i>Autres produits</i>	727	308	420	136
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 689 026	1 732 653	- 43 627	- 3
CHARGES D'EXPLOITATION				
<i>Achats de marchandises</i>	39 840	34 880	4 960	14
<i>Variation de stock</i>				
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	270 898	292 443	- 21 545	- 7
<i>Aides financières</i>				
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	76 304	75 576	728	1
<i>Salaires et traitements</i>	1 080 855	1 089 293	- 8 438	- 1
<i>Charges sociales</i>	167 211	151 899	15 312	10
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	44 217	38 275	5 942	16
<i>Dotations aux provisions</i>				
<i>Reports en fonds dédiés</i>	7 883	76 174	- 68 291	- 90
<i>Autres charges</i>	269	3 320	- 3 051	- 92
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 687 477	1 761 859	- 74 382	- 4
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	1 550	- 29 206	30 755	- 105
PRODUITS FINANCIERS				
<i>De participation</i>				
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	232	203	29	14
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge</i>				
<i>Différences positives de change</i>				
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	232	203	29	14
CHARGES FINANCIÈRES				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
<i>Intérêts et charges assimilées</i>	929	1 319	- 390	- 30
<i>Différences négatives de change</i>				
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	929	1 319	- 390	- 30
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	- 697	- 1 116	420	- 38
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	853	- 30 322	31 175	- 103
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
<i>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</i>				
<i>Produits exceptionnels sur opérations en capital</i>	41 816	48 845	- 7 028	- 14
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	41 816	48 845	- 7 028	- 14
CHARGES EXCEPTIONNELLES				

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>		350	- 350	- 100
<i>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</i>		463	- 463	- 100
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>		9 480	- 9 480	- 100
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		10 293	- 10 293	- 100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	41 816	38 551	3 265	8
<i>Participation des salariés aux résultats (VII)</i>				
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>	2 622	49	2 573	5 251
Total des produits (I + III + V)	1 731 075	1 781 701	- 50 626	- 3
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 691 027	1 773 521	- 82 493	- 5
EXCEDENT	40 047	8 180	31 867	390
DEFICIT				
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Dons en nature</i>				
<i>Prestations en nature</i>	5 659	13 342	- 7 683	- 58
<i>Bénévolat</i>				
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	5 659	13 342	- 7 683	- 58
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Secours en nature</i>				
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>				
<i>Prestations en nature</i>	5 659	13 342	- 7 683	- 58
<i>Personnel bénévole</i>				
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	5 659	13 342	- 7 683	- 58

(1) Redevances de crédit-bail mobilier

(2) Redevances de crédit-bail immobilier

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 1023070.15 euros et au compte de résultat de l'exercice dégagant un résultat de 40047.18 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

A) Objet social de l'entité

L'Association 13 Avenir a pour objet :

- D'organiser, à titre expérimental, le recrutement en CDI de tous les demandeurs d'emploi de longue durée du territoire qui lui sont présentés par le comité local et leur placement dans des emplois identifiés,
- De prospecter de manière permanente les travaux et services utiles répondant aux qualifications des personnes recrutées et aux besoins non satisfaits du territoire, visant ainsi l'objectif de suppression du chômage de longue durée,
- De vendre ou fournir des services pour assurer son équilibre économique.

B) Nature et périmètre d'activités et missions réalisées

Dans le cadre de l'expérimentation Territoires Zéro Chômeur de longue durée, l'association 13 Avenir favorise l'accès à l'emploi et l'insertion des habitants des quartiers prioritaires Oudiné-Chevaleret et Bédier-Boutroux, situés dans le 13e arrondissement de Paris.

Elle a pour objectif de proposer des emplois en CDI à temps choisi, sans sélection à l'embauche à des personnes ayant été durablement privées d'emploi, tout en développant des activités qui répondent à des besoins non couverts du territoire, de ses habitants, de ses entreprises et collectivités.

Elle est structurée autour de 4 pôles d'activité :

- Pôle solidarité (services de proximité aux habitants, médiation et accompagnement numérique)
- Pôle réemploi (ressourcerie, atelier textile et menuiserie utilisant des matériaux de récupération, actions de sensibilisation au réemploi)
- Pôle Alimentation et convivialité (gestion d'un tiers lieu et restaurant solidaire, offre de restauration itinérante dans le quartier)
- Pôle Multiservice (services aux entreprises du territoire)
- Pôle Support (comptabilité, gestion des ressources humaines, secrétariat)

Les emplois créés permettent aux salariés de mettre en œuvre leurs savoir-faire au service d'un projet territorial, tout en favorisant l'acquisition de nouvelles compétences.

C) Les moyens matériels et humains

L'association dispose de plusieurs locaux dont elle est locataire, et a progressivement investi dans ses outils de production : parc téléphonique et informatique, véhicules de transport à assistance électrique, outillage professionnel de restauration, couture, menuiserie.

D) Les moyens financiers

L'association 13 Avenir a développé un modèle économique s'appuyant sur 3 types de ressources financières :

Contribution au Développement de l'Emploi : destinée à financer la création d'emplois supplémentaires et versée par le fond d'expérimentation national TZCLD.

- Chiffre d'affaires généré par les activités développées sur le territoire, par les ventes de biens et prestations de services, et par des subventions obtenues en contrepartie de services d'utilité territoriale.
- Financements complémentaires permettant de mettre en œuvre des emplois inclusifs et des projets d'innovation sociale : Agefiph, Fonds social européen etc.

Faits caractéristiques

Poursuite des activités existantes et nouvelles activités

L'année 2024 a été caractérisée par une continuité des activités engagées, et une structuration dans la durée de ses pôles.

Poursuivant la logique de développement de l'EBE, certaines activités créées en 2023 ont poursuivi leur essor :

- Déménagement de la ressourcerie dans un local plus vaste, permettant la collecte et la vente de nouveaux articles, outre les vêtements d'enfants (vêtements adultes, livres, jouets, accessoires etc)
- Poursuite et prise d'envergure des ateliers de sensibilisation au réemploi
- Poursuite des activités de prestations de services aux entreprises. Les activités de maintenance en entreprise ont pris un essor important.

De nouvelles activités ont également été créées :

Projet "Réfèrent isolement", permettant l'accès aux droits des seniors du territoire

Activité Team building pour les salariés des entreprises partenaires, permettant une découverte des richesses du 13^e arrondissement dans un contexte ludique et convivial

Lancement du projet "Temps libre", permettant des temps d'échanges et de répit aux parents du quartier.

Recrutements et effectifs

Concernant les effectifs, on constate une stabilisation des effectifs sur l'année 2023, avec 63 salariés conventionnés au 31/12/2024, contre 61 au 31/12/2023.

Les embauches se sont poursuivies, avec onze nouvelles recrues sur l'exercice, dans le cadre de l'expérimentation. Huit personnes ont quitté l'EBE.

L'équipe d'encadrement a conservé sa structure optimale. Notons toutefois deux promotions : la RAF a intégré l'équipe de direction en tant que DAF et le chargé des partenariats est passé cadre en étant promu responsable des partenariats. Par ailleurs, la directrice générale étant en congé maternité à partir de mi novembre, un intérim a été assuré par la directrice des opérations et la directrice administrative et financières, appuyées par le bureau de l'association.

Baisse de la trésorerie

On constate au 31/12/2024 une diminution de la trésorerie. Toutefois, cette baisse est en trompe-l'oeil, car la situation de trésorerie au 31/12/2023 était conjoncturelle. En effet, le versement du solde de la subvention FSE concernant la programmation 2022-2023 étant intervenu en décembre 2023, nous avons donc constaté une hausse des disponibilités à cette date. Ainsi, le niveau de trésorerie en décembre 2024 est plus représentatif du niveau habituel.

FONDS DEDIES

Maintien des fonds DGEFP

La subvention DGEFP, également appelée fonds d'amorçage, est une subvention d'exploitation liée à la création d'emploi. Le montant imputable à l'exercice se calcule par le nombre d'emplois créés multiplié par 30% du SMIC. Le nombre d'emplois créés s'entend par la différence entre le nombre d'ETP contractuels au 31/12/N et le nombre d'ETP le plus élevés au 31/12 des exercices précédents.

Les 139 622€ de ces fonds inscrits en fonds dédiés au 31/12/2022 n'ont donné lieu à aucune reprise en 2023, étant donné qu'il n'y a pas eu de création nette d'ETP (les départs ayant compensé les embauches) sur l'exercice.

Par ailleurs, des échanges ont été lancés avec le Fonds d'expérimentation TZCLD sur la reprise de ces fonds dédiés, mais aucun retour n'a été fourni de leur part au moment de la clôture des comptes 2024.

Reprise des fonds dédiés et PCA 2023 / Fonds dédiés 2024 / PCA 2043

L'année 2024 est marquée par une reprise des fonds dédiés légèrement supérieure à l'exercice 2023.

Ainsi, les reprises de fonds dédiés concernent les subventions suivantes :

- Conférence des financeurs : 24 173€ (Poursuite du projet de conciergerie sénior)
- Voisin Malin : 3186€ (fin de la mission "Génération France" début 2024)
- Syctom : sur les 40 000€ de subvention obtenue en 2023, 33 815€ ont été consommés en 2024 afin de développer des ateliers de sensibilisation au réemploi.
- Agefiph : reprise de 13 795€

Par ailleurs, certaines subventions 2024 n'ayant pas été intégralement consommées au 31/12/2024, des fonds dédiés ont été inscrits, à reprendre sur les exercices suivants, au fur et à mesure de leur consommation :

- Ville de Paris - Référent isolement : 4 714€ pour la poursuite du projet en 2024
- Fondation des solidarités urbaines et MACIF : 3 169€ reportés en 2024 pour la finalisation du projet en recherche-action sur le pouvoir d'agir des familles

Enfin, notons que des PCA comptabilisés en 2023 concernant essentiellement la subvention AG2R et les régularisations de CDE ont été intégralement repris pour 93 063€.

Par ailleurs, on constate une hausse importante des PCA passés sur l'exercice 2024. Ils concernent la subvention FSE+ conventionnée en 2024 au titre de la période du 01/07/2023 au 31/12/2025.

Cette subvention a été comptabilisée en totalité (473 042€) et 279 698€ ont été passés en PCA. Cela s'explique par le fait que la convention FSE+ n°202303596 étant intervenue tardivement (octobre 2024), XIII Avenir a privilégié la mobilisation de ses ressources propres pour sécuriser et financer le projet en 2024.

Au contraire, il est prévu en 2025 une augmentation du taux de cofinancement du projet par le FSE+, du fait du développement de l'axe 3, nécessitant notamment la mobilisation de ressources humaines supplémentaires.

Enfin, cette hausse des PCA est également liée au fait que l'association a conclu des conventions biennales triennales avec certains financeurs (Elogie, Paris Habitat, In'Li). Les subventions ont été comptabilisées sur la totalité de la période des conventions et des PCA ont donc été comptabilisés.

Perspectives 2025

L'année 2025 laisse espérer une poursuite des embauches et des départs au même niveau que 2024.

Par ailleurs, l'association poursuit une réflexion sur un nouveau projet stratégique, amorcé fin 2023. Ce projet porte sur l'accélération et le renforcement des coopérations et de l'engagement à l'échelle du territoire, ainsi que sur la dimension "Laboratoire" de l'EBE (capitalisation / diffusion de nos pratiques organisationnelles et de management, intégration de la notion d'impact dans toutes les dimensions de nos activités).

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires).

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Note sur le plan comptable des EBE

Dans le cadre de l'extension de l'expérimentation Territoires Zéro Chômeurs de Longue Durée, et afin d'harmoniser les remontées de données de la part des EBE, le fonds d'expérimentation ETCLD demande à l'ensemble des EBE de suivre un plan comptable uniformisé, et commun à tous. Ainsi, le Plan Comptable de 13 Avenir s'aligne sur ces recommandations.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le cas échéant, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

* Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires : de 3 ans à 5 ans

* Autres immobilisations incorporelles : de 3 ans à 5 ans

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

- * Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations financières

Participations et titres immobilisés

Les titres de participation des sociétés figurent au bilan pour leur coût d'acquisition net, le cas échéant, des provisions pour dépréciation.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, relatifs à l'acquisition des titres, sont inclus dans le coût d'acquisition des titres acquis.

Une provision pour dépréciation est constituée dès lors que la valeur d'inventaire, qui correspond à la valeur d'utilité, est inférieure à la valeur d'acquisition. La valeur d'inventaire est déterminée en tenant compte de la quote-part des capitaux propres, des perspectives de flux de trésorerie et de rentabilité ou des valeurs boursières pouvant servir de référence.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Les méthodes de comptabilisation évoquées ci-dessus expliquent la hausse des autres créances (FSE et conventions pluri-annuelles des bailleurs), qui sont neutralisées par les PCA qui ont été passés

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Engagement de retraite

Le code du travail dont dépend l'association 13 Avenir ne prévoit d'indemnités de fin de carrière, si l'ancienneté est inférieure à 10 ans.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.

Notes relatives aux postes de bilan

Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais d'établissement							
Frais de recherche et de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 525					5 525	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles	3 284		8 475			11 759	
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total	8 809		8 475			17 284	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions	62 232		5 297			67 529	
Installations techniques matériels et outillages industriels	39 186		10 222			49 408	
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	26 469		8 121			34 590	
Autres imm. Corp. Matériel de transport	35 171					35 171	
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	51 805		7 628			59 432	
Autres imm. Corp. Mobilier	23 108		1 090			24 198	
Autres imm. Corp. Divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
Sous-total	237 971		32 358			270 329	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINÉS A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations	1 000					1 000	
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	20 918		4 394			25 313	
Sous-total	21 918		4 394			26 313	
Total	268 699		45 227			313 926	

Les flux s'analysent comme suit :

Tableau de flux des immobilisations

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédé	Immobilisations financières	Total
VENTILATION DES AUGMENTATIONS					
Réévaluations					
Acquisitions	8 475	32 358		4 394	45 227
Apports					
Créations					
Virements de l'actif circulant					
Virements de poste à poste					
Sous-total	8 475	32 358		4 394	45 227
VENTILATION DES DIMINUTIONS					
Virements de poste à poste					
Cessions					
Mises hors service					
Scissions					
Virements vers l'actif circulant					
Sous-total					

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usu fruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	1 441	1 459		2 899
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	304	1 891		2 194
Sous-total	1 744	3 349		5 094
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions	33 898	11 652		45 550
Installations techniques matériels et outillages industriels	12 892	8 417		21 309
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	1 766	3 010		4 776
Autres imm. Corp. Matériel de transport	17 652	5 070		22 722
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	33 657	9 583		43 240
Autres imm. Corp. Mobilier	16 648	3 136		19 784
Autres imm. Corp. Divers				
Sous-total	116 514	40 867		157 381
Total	118 258	44 217		162 475

Notes relatives aux postes du bilan

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	25 313		25 313
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	25 313		25 313
ACTIF CIRCULANT	547 818	547 818	
Créances bénéficiaires et comptes rattachés	35 487	35 487	
Clients douteux ou litigieux			
Créances reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	2 040	2 040	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	114	114	
État et autres collectivités publiques	372 506	372 506	
Impôts sur les bénéfices			
TVA	78	78	
Autres impôts et taxes versements	8 799	8 799	
Divers	363 629	363 629	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Débiteurs divers	124 046	124 046	
Charges constatées d'avance	13 626	13 626	
Total	573 131	547 818	25 313

(1) Prêts accordés en cours d'exercice :-

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice :-

Produits à recevoir

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Bénéficiaires	5 762	19 938	- 14 175	- 71
Produits à recevoir - Divers	128 348	87 438	40 910	47
Total	134 111	107 376	26 734	25

Notes relatives aux postes du bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	139 381	8 180			147 561
Excédent ou déficit de l'exercice	8 180	- 8 180	40 047		40 047
Situation nette (sous total)	147 561		40 047		187 608
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	125 990		19 000	41 816	103 174
Provisions réglementées					
Total	273 551		59 047	41 816	290 782

Notes relatives aux postes du bilan

Fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fondations abritées							
<i>Fondations abritées</i>							
Subvention D'exploitation							
<i>Subvention D'exploitation</i>	156 052		13 795			142 257	
Contributions financières d'autres organismes							
<i>Contributions financières d'autres organismes</i>	61 174	7 883	61 174			7 883	
Ressources liées à la générosité du public							
<i>Legs et donations</i>							
<i>Dons</i>							
<i>Mécénats</i>							
<i>Autres</i>							
Total	217 226	7 883	74 969			150 140	

Notes relatives aux postes du bilan**Provisions pour risques**

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
<i>Pour litiges</i>					
<i>Pour garanties données aux bénéficiaires</i>					
<i>Pour pertes sur marchés à terme</i>					
<i>Pour amendes et pénalités</i>					
<i>Pour pertes de change</i>					
<i>Pour pertes sur contrat</i>					
<i>Autres provisions pour risques</i>	9 480				9 480
Total	9 480				9 480

Notes relatives aux postes du bilan

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES	54 748	54 748		
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)	29 374	29 374		
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine	29 374	29 374		
Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)	25 374	25 374		
AUTRES DETTES	517 920	517 920		
Fournisseurs et comptes rattachés	48 856	48 856		
Dettes sur legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	53 818	53 818		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	57 571	57 571		
État et autres collectivités publiques	19 338	19 338		
Impôt sur les sociétés	2 622	2 622		
Taxe sur la valeur ajoutée	6 347	6 347		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	10 369	10 369		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)				
Autres dettes	568	568		
Produits constatés d'avance	337 769	337 769		
Total	572 668	572 668		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice : -

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice : -

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique : -

Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenues	11 664	11 293	371	3
Charges à payer - Divers	63 043	50 956	12 088	24
Total	74 707	62 248	12 459	20

Notes relatives aux postes du bilan**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Charges constatées d'avance</i>	13 626	13 626		
Total	13 626	13 626		

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Produits constatés d'avance</i>	337 769	337 769		
Total	337 769	337 769		

Notes relatives au compte de résultat

Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Exportations et livraisons intracommunautaires	Total
<i>Ventes de marchandises</i>			
<i>Production vendue - biens</i>	113 234		113 234
<i>Production vendue - services</i>	92 191		92 191
Chiffre d'affaires net	205 425		205 425

Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
<i>Concours publics</i>		815 677	131 406			947 082
<i>Subvention d'exploitation</i>	193 344		114 155		30 000	337 499
<i>Subvention d'investissement</i>					19 000	19 000
Total	193 344	815 677	245 561		49 000	1 303 581

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 8 072 €

Honoraires des autres services : 0 €

Notes relatives au compte de résultat

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	5 659	13 342
<i>Dons en nature</i>		
<i>Prestations en nature</i>	5 659	13 342
<i>Bénévolat</i>		
Total	5 659	13 342
EMPLOIS	- 5 659	- 13 342
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mise à disposition gratuite de biens et services</i>		
<i>Prestations</i>	- 5 659	- 13 342
<i>Personnel bénévole</i>		
Total	- 5 659	- 13 342

Un bénévole est impliqué dans la structure pour mener des projets de compagnonnage professionnel auprès des salariés de l'association.

Par ailleurs, 13 Avenir a continué à bénéficier d'un mécénat de compétences de la part de la société Safran, pour aider à la structuration et sécurisation informatique. Cette mission a été valorisée à hauteur de 5 659 € en 2024.

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunération allouée aux dirigeants

Au sein de l'Association, le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle

Evènements postérieurs à la clôture

Aucun fait notable n'est à signaler

Effectif

Le tableau ci-dessous permet de renseigner l'Equivalent Temps Plein (ETP) au 31/12/2024, par catégorie.

Catégorie	Hommes	Femmes	ETP au 31/12/2024
Cadre	1	3	4
Agent de maîtrise	1	3	4
Employé	14.35	24.35	38.70
Total	16.35	30.35	46.70

